EDICAO 2009-2012

OBRA: CONSTRUGAO MURO VILA - P7 E VILA DO CUCA - ZONA RURAL - TUCUMA/PA
LOCAL: ESCOLA VILA P7 E AGROVILA DO CUCA- Tucuma - PA
DATA BASE: OU/ 2018

S, ESTADO DO PARA

2 s PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMA
SR CNPJ: 22.981.088/0001-02
unicef

SINAPI - 12/2018 - Para

Planilha Orgamentéria Sintética

Item Cédigo Banco Descricao

1 LIMPEZA

11 73859/002 SINAPI CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO

2 FUNDAGAO

2.1 93358 SINAPI ESCAVACAO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A
1.30 M. AF 03/2016

2.2 92919 SINAPI ARMACAO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS,

PILARES, LAJES E FUNDACOES, UTILIZANDO AGO CA-50 DE 10,0 MM -
MONTAGEM. AF 12/2015

2.3 92917 SINAPI ARMACAO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS,
PILARES, LAJES E FUNDACOES, UTILIZANDO ACO CA-50 DE 8,0 MM -
MONTAGEM. AF 12/2015

2.4 92917 SINAPI ARMACAO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS,
PILARES, LAJES E FUNDACOES, UTILIZANDO ACO CA-50 DE 8,0 MM -
MONTAGEM. AF 12/2015

2.5 92718 SINAPI CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM
EDIFICACAO COM SECAO MEDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M2 -
LANGCAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015

2.6 96536 SINAPI FABRICAGAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA
BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZACOES. AF_06/2017

3 ALVENARIA

3.1 87477 SINAPI ALVENARIA DE VEDAGAO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA VERTICAL

DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM AREA LIQUIDA MAIOR
OU IGUAL A 6M2 SEM VAOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM
PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014

3.2 87370 SINAPI ARGAMASSA TRAGO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA MEDIA) PARA
EMBOGO/MASSA UNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAGAO,
PREPARO MANUAL. AF 06/2014

Tipo

SERP - SERVICOS PRELIMINARES

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

FUES - FUNDAGOES E ESTRUTURAS

FUES - FUNDAGOES E ESTRUTURAS

FUES - FUNDAGOES E ESTRUTURAS

FUES - FUNDAGOES E ESTRUTURAS

FUES - FUNDAGOES E ESTRUTURAS

PARE - PAREDES/PAINEIS

SEDI - SERVICOS DIVERSOS

BDI 25,0%

Und

KG

KG

KG

m3

m2

m2

m3

Quant.

470,56

47,05

608,11

371,44

159,42

27

70,58

413,25

9,32

Valor Unit

47,66

32,88

486,91

PREFEITURA MUL. DE _

TUCUMAZ

a de pay ¢ prosperidade

ADM. 2013/2016

N&o Desonerado: embutido nos
precos unitario dos insumos de méo
de obra, de acordo com as bases.

Valor Unit
com BDI

151

75,35

9,22

11,35

11,35

688,85

59,57

41,10

608,63

Total

710,54
710,54
37.980,63
3.545,21

5.606,77

4.215,84

1.809,41

18.598,95

4.204,45

59.249,83

16.984,57

5.672,43

Peso (%)

0,34 %
0,34 %
18,11 %
1,69 %

2,67 %

2,01 %

0,86 %

8,87 %

2,00 %

28,25 %

8,10 %

2,70 %




3.3

3.4

4.1

4.2

4.3

51

7.1

8.1

8.2

8.3

8.4

8.5

8.6

9.1

9.2

87897 SINAPI

73932/001 SINAPI

84123 SINAPI

88493 SINAPI

88487 SINAPI

9537 SINAPI

73859/002 SINAPI

93358 SINAPI

92919 SINAPI

92917 SINAPI

92915 SINAPI

92718 SINAPI

96536 SINAPI

87477 SINAPI

87370 SINAPI

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENGA DE VAOS) E
ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM EQUIPAMENTO DE
PROJEGAO. ARGAMASSA TRAGO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L.
AF 06/2014

GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16"

PINTURA
LIXAMENTO MAN C/ LIXA CALAFATE DE CONCR APARENTE ANTIGO

APLICAGAO MECANICA DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM
PAREDES. DUAS DEMAOS. AF 06/2014 ;

APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX PVA EM PAREDES,
DUAS DEMAOS. AF 06/2014

LIMPEZA DA OBRA

LIMPEZA FINAL DA OBRA
LIMPEZA

CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO
FUNDAGAO

ESCAVAGCAO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A
1.30 M. AF 03/2016

ARMACAO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS,
PILARES, LAJES E FUNDACOES, UTILIZANDO ACO CA-50 DE 10,0 MM -
MONTAGEM. AF 12/2015

ARMAGAO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS,
PILARES, LAJES E FUNDACOES, UTILIZANDO ACO CA-50 DE 8,0 MM -
MONTAGEM. AF 12/2015

ARMAGAO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS,
PILARES, LAJES E FUNDACOES, UTILIZANDO ACO CA-60 DE 5,0 MM -
MONTAGEM. AF 12/2015

CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM
EDIFICACAO COM SEGCAO MEDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M? -
LANCAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015

FABRICAGAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA
BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAGOES. AF_06/2017

ALVENARIA

ALVENARIA DE VEDAGAO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA VERTICAL

DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM AREA LIQUIDA MAIOR
OU IGUAL A 6M? SEM VAOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM
PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014

ARGAMASSA TRAGO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA MEDIA) PARA
EMBOGO/MASSA UNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAGAO,
PREPARO MANUAL. AF 06/2014

REVE - REVESTIMENTO E
TRATAMENTO DE SUPERFICIES

ESQV -
ESOUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS

SEDI - SERVICOS DIVERSOS

PINT - PINTURAS

PINT - PINTURAS

SEDI - SERVICOS DIVERSOS

SERP - SERVICOS PRELIMINARES

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

FUES - FUNDAGOES E ESTRUTURAS

FUES - FUNDAGOES E ESTRUTURAS

FUES - FUNDAGOES E ESTRUTURAS

FUES - FUNDAGOES E ESTRUTURAS

FUES - FUNDAGOES E ESTRUTURAS

PARE - PAREDES/PAINEIS

SEDI - SERVICOS DIVERSOS

m?2

m?2

m?2

m?2

m?2

m?2

m?2

m3

KG

KG

KG

m3

m?2

m2

m3

742,44

95,9

79,74

79,74

79,74

235,28

457,72

45,05

726,57

437,54

325,53

31,8

68,65

579,8

10,43

4,36

271,51

1,21

10,76

551,08

47,66

32,88

486,91

5,45

339,38

6,87

9,36

10,15

2,87

1,51

75,35

9,22

11,35

13,45

688,85

59,57

41,10

608,63

4.046,29

32.546,54
2.103,53
547,81
746,36
809,36
675,25
675,25
691,15
691,15
45.432,83
3.394,51

6.698,97

4.966,07

4.378,37

21.905,43

4.089,48

57.773,53

23.829,78

6.348,01

1,93 %

15,52 %
1,00 %
0,26 %
0,36 %
0,39 %
0,32 %
0,32 %
0,33 %
0,33 %

21,66 %
1,62 %

3,19 %

2,37 %

2,09 %

10,44 %

1,95 %

27,54 %

11,36 %

3,03 %




9.3 87879 SINAPI CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO REVE - REVESTIMENTO E m?2 1159,6 3,06 3,82 4.429,67 2,11 %
INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRACO 1:3 COM TRATAMENTO DE SUPERFICIES
PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014
9.4 73932/001 SINAPI GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16" ESQV - m?2 68,26 271,51 339,38 23.166,07 11,04 %
ESOUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS
10 PINTURA 3.953,18 1,88 %
10.1 84123 SINAPI LIXAMENTO MAN C/ LIXA CALAFATE DE CONCR APARENTE ANTIGO SEDI - SERVICOS DIVERSOS m?2 79,14 5,50 6,87 543,69 0,26 %
10.2 88483 SINAPI APLICA(;AO DE FUNDO SELADOR LATEX PVA EM PAREDES, UMA DEMAO. PINT - PINTURAS m?2 79,14 2,44 3,05 241,37 0,12 %
AF 06/2014
10.3 88487 SINAPI APLICA(;AO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX PVA EM PAREDES, PINT - PINTURAS m?2 79,14 8,12 10,15 803,27 0,38 %
DUAS DE!VIAOS. AF 06/2014 ;
10.3 88487 SINAPI APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX PVA EM PAREDES, PINT - PINTURAS m?2 79,74 8,12 10,15 809,36 0,39 %
DUAS DEMAOS. AF 06/2014
10.4 79498/001 SINAPI PINTURA A OLEO BRILHANTE SOBRE SUPERFICIE METALICA, UMA DEMAO PINT - PINTURAS m?2 95,9 12,98 16,22 1.555,49 0,74 %
INCLUSO UMA DEMAO DE FUNDO ANTICORROSIVO
11 LIMPEZA DA OBRA 1.192,16 0,57 %
11.1 9537 SINAPI LIMPEZA FINAL DA OBRA SEDI - SERVICOS DIVERSOS m2 415,39 2,30 2,87 1.192,16 0,57 %
Total sem BDI 167.827,36
Total do BDI 41.935,27
Total Geral 209.762,63

OBSERVAGAO: O presente orgcamento importa na quantia de R$ 209.762,63 (Duzentos e nove mil, setecentos e sessenta e dois reais e sessenta e trés centavos) referentes aos custos de: material, m4o de obra, encargos sociais,

etapas de servigos inerentes a obra (descritas nas ESPECIFICACOES TECNICAS, em anexo ao Projeto executivo de Engenharia) e taxa de BDI (25,00%).

ELIEL DIAS RIBEIRO
Tecnico em Edificagbes
CREA/PA: 151458019-5

ADELAR PELEGRINI -
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMA
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

AGUINALDO DIAS DA SILVA

SECRETARIO MUNICIPAL




